Pe 28 mai, face parte din delegaţia de 300 de persoane care prezintă „Memorandumul" împaratului Francisc Iosif I la
Viena – Cf. Blaga Mihoc, Dr.Vasile Lucaciu (1852-1922), un luptator pentru Marea Unire, Editura Alibi S.A., Oradea, 1993, p.153-
157
7 Pe 14/26 martie 1881 România s-a proclamat regat şi Carol I de Hohenzollern Sigmaringen a fost încoronat ca rege al
României. După ce şi -a obţinut independenţa, statul român a fost locul către care şi-au îndreptat ochii toţi românii care trăiau
în teritoriile aflate încă sub ocupaţie străină.

Totodată, serviciile de informaţii trebuiau să întocmească liste nominale a acestora, iar
resorturile administrative să „urmărească din ce surse se acoperă cheltuielile destinate unor astfel de
instigări”. Rapoartele de acest gen urmau să curgă periodic către Budapesta56.

52 Ibidem, p. 157
53 Revista „Familia”, anul XXX, nr. 21 din 23 mai/3 iunie 1894, p. 250
54 Idem, nr. 40 din 2/14 octombrie 1894, p. 479
55 DANIC, fond Ioan Raţiu, dosar 602, f. 1-2. Apud: Bihor. Permanenţe…, p. 322-323
56 AN-DJBh, fond Prefectura judeţului Bihor, dosar 4/1894, f.

neîncasarea taxelor şcolare
datorate şi refuzul de a li se elibera acte doveditoare ale studiilor, sancţiuni echivalente cu
exmatricularea, chiar dacă acest cuvânt nu fusese precizat61.

57 Ibidem, f. 5-6
58 Ibidem, f. 7
59 Ibidem, f. 18-21
60 Ibidem.
61 Revista „Familia”, anul XXX, nr. 22 din 29 mai/10 iunie 1894, p. 262-263